²¹ B. MASTRIUS / B. BELLUTUS, OFM, *Disputationes in Organum Aristotelis* (1644) 262b-263a: “Dicendum ... exercitium significationis vocis ... non fieri per aliquam causalitatem physicam, qua vox producat cognitionem, seu conceptum rei in mente, sed fit per quandam excitationem, et causalitatem veluti moralem, qua vox moraliter excitat mentem auditoris, ut ad prolationem vocis, cuius significationem scit, statim eliciat rei significatae conceptum merito speciei impressae, quam praehabet.”

²² Das Konzept der *causalitas moralis* scheint im Rahmen der theologischen Diskussion der Gnadenwirksamkeit der Sakramente entwickelt worden zu sein. Vgl. M. LEDESMA, *Tomus primus*, q.3 a.1 (1555) 37f; zit. n. M. GIERENS, *De causalitate sacramentorum* (1935) 106: “causas esse in duplici differentia: Alteras naturales, alteras morales. Morales autem appello causas liberas, quae scilicet libere movent; ut qui consulit, qui imperat eius rei causa est, quae per eius aut imperium aut consilium efficitur. ... Morales ... non attingunt actione phisica effectus suos nec influunt aut producant qualitates aliquas. ... Virtus motiva moralis est auctoritas consulentis vel ratio qua persuadet vel praeceptum quo imperat. ... sicut causa naturalis dividitur in principalem et instrumentalem, ita etiam moralis. Ut qui daret pecuniam pro redimendis captivis, esset causa principalis redemptionis, moralis tamen. Pecunia vero vel minister destinatus ad redimendum sunt causae redemptionis instrumentales, sed morales. Et

Exzitation²³ und damit in genau jener - bereits älteren²⁴ - Terminologie, derer sich auch Descartes bedient. Denn der in den *Meditationes* gebrauchten Wendung des "signum dare" entspricht bei Descartes, mit der scholastischen Terminologie hier völlig im Einklang,²⁵ ein mehrfach verwendetes "occasionem dare".²⁶

Der Wert des Modells des willkürlichen Zeichens besteht für Descartes somit darin, daß es genau für jene beiden Probleme, die sich aus seiner Metaphysik der zwei Substanzen für die Erkenntnis ergeben mußten, eine Lösung bereitstellte. Denn einerseits konnte mit ihm gezeigt werden, daß durch das Zeichen ohne irgendeine physische Einwirkung allein aufgrund einer moralischen oder occasionellen Exzitation auf Seiten des Zeicheninterpreten eine Idee hervorgerufen werden kann. Und andererseits machte es deutlich, daß das Funktionieren dieses Zeichens keinerlei Ähnlichkeit desselben zum Signifikat voraussetzt, sondern allein durch eine willentliche Einsetzung hinreichend begründet werden kann.

Die Sache hat allerdings einen Haken: Sprache ist ein System²⁷ rememorativer Zeichen.²⁸ Jede zeichenvermittelte *rememoratio* jedoch setzt eine zuvor erfolgte unmittelbare Wahrnehmung des Erinnerten voraus, exzitiert nur, was

marsupium dicitur moraliter continere redemptionem eo quod continet pecuniam qua fiet redemptio captivorum. ... dico quod sacramenta novae legis sunt causae morales gratiae et non naturales..." GABRIEL VAZQUEZ äußerte die Vermutung, daß der Begriff der moralischen Kausalität von Gregor von Valencia stammt; vgl. M. GIERENS (1935) 113.

²³ Ebd. 249a-b: "... demonstravimus speciem, quam de se ingerit (249b) vox in mentem auditoris, non sufficere cum intellectu ad rem significandam, de qua fit sermo, sed necessario praeriquiri in intellectu auditoris speciem illius rei, quam vox significat, quae species per vocem excitata concurrat postea cum intellectu ad pariendam notitiam significati, ad quam occasionaliter tantum, et per modum excitantis vox habet concursum..."

²⁴ Zur occasionellen Verursachung von Erkenntnis durch Sprachzeichen und deren Voraussetzung vgl. z.B. JOHANNES DE ORIA, *Summularum vol. primum* (1987) 157f: "... signa ad placitum significantia ponuntur ut, mediantibus ipsis, habeatur noticia de suis significatis: si, ergo, necessario presupponunt talem noticiam, quomodo mediantibus ipsis habetur. Respondetur, ponendo ...: duplex est noticia, scilicet habitualis et actualis; licet signum ad placitum significans presupponat noticiam habituales, que est species intelligibilis ... tamen mediante ipso instrumentaliter seu occasionaliter habetur noticia actualis. Et sic patet quomodo representat rem de novo, quia actualiter, necessario presupponendo eam representatam habitualiter."

²⁵ Vgl. R. SPECHT, Über 'occasio' und verwandte Begriffe vor Descartes: *Archiv für Begriffsgeschichte* 15 (1971) 215-155; DERS., Über 'Occasio' und verwandte Begriffe bei Zabarella und Descartes: *Archiv für Begriffsgeschichte* 16 (1972) 12-27; DERS., *Commercium mentis et corporis* (1966) Kap. 2.

²⁶ Vgl. z.B. DESCARTES, *Dioptrique*, disc. 4 (AT VI, 114, 1-11), s. Anm. 105; *Notae in programma quoddam* (AT VIII/2, 360), s. Anm. 161.

²⁷ Die Verwendung des Begriffs des Zeichensystems zur Bestimmung von Sprache ist hierbei durchaus nicht anachronistisch. Vgl. J. H. BISTERFELD, *Philosophiae primae seminarium* (1657) 219: "Inter signa humana, excellunt voces articulatae, pronuntiatae, vel scriptae, quarum systema dicitur linguae."

²⁸ JOHANNES DUNS SCOTUS, *Ox. IV*, d. 1 q. 4, *op. omn.* (1639) 8.90a: "Sermo audibilis est signum rememorativum respectu conceptus..."